Sessione

Sessio secunda die undecima Maii 1714. hora decima tertia.

Reverendis. Capitulo, totoque Clero in Ecclesia aspe-
tante Reverendis. Dominus V. I. D. D. Rosarius
Riccio Pepoli Vicarius Generalis Illustris. & Reverend.
Domini Episcopi ascendit ad Cathedralem Ecclesiam in-
durus habiti Prothonotarii, & facta oratione ante Sacra-
mentum sedit, statimque Promothor Fiscalis institit pro
prosequutione lecturæ Synodaliū Constitutionum per
hæc verba:

Cum ea omnia, quæ in hac Dioecesana Synodo sta-
tuta sunt ab Illustris. & Reverendis. Domino Hyacintho
de Calce Antistite Arianensi æterna die ob temporis an-
gustiam legi non potuerint, ideoque, ne tantum opus
remaneat imperfectum Ego D. Nicolaus Bevere Canoni-
cus, hujusque Synodi Promothor insto decerni, quod eo-
rundem decretorum tenor prosequatur. Reverendis.
Dominus Generalis Vicarius respond., prosequatur, &
incontinenti Synodi Secretarius alta, & intelligibili voce
legit decreta à tit. de Sacramentorum administratione,
tisque ad tit. exclusivè de Sacramento Matrimonii: &
cum esset hora meridiana de mandato Reverendis. Do-
mini V. I. D. D. Rosarii Riccio Pepoli Generalis Vicarii
indixit continuationem sessionis hora vespertina ejusdem
dici, & discessit.

Continuatio sessionis secundæ hora vespertina Re-
verendis. D. Generali Vicario sedente in S. Cathedrall
Ecclesia. Promothor Fiscalis institit, ut sequitur.

In præcedenti sessione licet diuturna Reverendis. Do-
min. assistens, decreta omnia huius Synodi publicari non
potuerunt; quapropter Ego D. Nicolaus Bevere Canoni-
cus. illiusque Promothor insto, ut eorum lecturam Domi-
natio tua Reverendis. præcipere dignetur Reveren-
dissimus Dominus Generalis Vicarius, & assistens Resp.

præ-

præcipio, & per Secretarium alta, & intelligibili voce lecta fuerunt Synodalia decreta à titulo de Sacramento matrimonij, usque ad titulum de Synodalibus Constitutionibus, exclusivè. Et in dicta pariformiter tertia sessione habenda die duodecima mensis Maij 1714. hora decima tertia Reverendissimus Dominus Generalis Vicarius assistens discessit.

Tertia sessio Die duodecima Maij 1714.

FActa solemnè Processione cum delatione Sanctarum Reliquiarum à Reverendissimo Capitulo S. Cathedralis Ecclesiæ, totoque Clero, tum Urbano, cum Diœcesano hora decima tertia Reverendissimus Dominus Generalis Vicarius assistens, Ecclesiam ingressus facta oratione ante Venerabile Sacramentum, sedens, instatum fuit per Promothorem pro Conclusionem lectionis eorum, quæ sanctè per Illustrissimum, & Reverendissimum Dominum Episcopum sancita fuerunt, prout sequitur Reverendissime Domin. assistens. Pro coronide præsentis Synodi evulgandus est Titulus de constitutionibus Synodalibus. Idcirco, ut metam attingamus, & ad conclusivos actus deveniamus in isto dignetur dominatio sua Reverendissima decernere, ut quod reliquum est perlegat. Reverendissimus Dominus assistens Resp. quod superest legatur.

Secretarius acceptis decretis, & Comitatus à Rev. D. Antonio Gratiano Collega magistri Cæremoniarum marmoreum suggestum ascendit, ac decreta omnia, quæ in titulo de Constitutionibus Synodalibus continentur legit, nec non totam Synodum rogavit, num ea placerent verbis sequentibus.

Placet ne vobis Reverendissimi Domini de Capitulo, Admodum Rever. Domini Collegiarum Ecclesiarum Canonici, Archipresbyteri, Rectores, Curati, ac tota Synodus, quæ decreta, & ordinata sunt, Responderunt

Pla-

Præet. Quibus omnibus expeditis statim Per Illustr. & Admodum Rever. D. Antonius Conversi V.I.P. & Primicerius primus S. Cathedralis Ecclesiæ intonavit Hinnum. Te Deum laudamus.

Rosarius Riccio Popoli Vicarius Generalis in Synodo Assistens.

D. Dominicus Albanese Secretarius.

AD SANCTAM
SYNODUM

Ariani indictam, & publicatam.

P R Æ F A T I O.

Ælix Dies, Magna Dies, Dies memorabilis ad Nos tandem recurrit Venerabiles Patres, Religiosi adstantes: Dies, quâ Altissimi sublimiorem ad honorem promovendum, prædilectæ eius Sponsæ pinguiora merita propaganda, Fidelium mentes ad altius evehendas, leges in Nos Sanctissimè à Patribus profectas ampliandas, servandasque contenditur. Dies, qua stolam Iucunditatis singulis reddi, cunctos è vinculis servitutis ereptos gloriosis sedibus donari, neminem cecitatis tenebris absolutum æterni luminis fruitioni non resistui, & enixè studetur, & elaboratur ardentè. Et quæ hac dies lucidior? Quæ pretiosior, quæ suavior sub Cælo nitidissimo enituit, specioso sub aère coruscavit? Diem restitutricem pacis, Promotricem Iusti, Expiatricem sceleris, fundatricem Quietis, an non cæteris Annorum Diebus invidendam Ariane arbitrare? An non Diei sanctificato, qui Nobis Divinitus illuxit, qui posuit præceptum in Israel, & Iudicium Deo Jacob, in Tuba Næomenia, in Cymbalibus jubilationis tensesbis psallendum? Ità fermè. Exquisite Cordis lætitiæ locus debet esse, cum moror nequitia, cum angor scelerum universorum è mentibus per suavissimum servandæ legis Imperium propulsatur. Quod si quem in insigni Die

solemnitatis nostræ taderet letari, is profectò inscius omninò suæ sortis excellentioris censendus esset: Etenim, si humana Naturæ vulneri sævissimo ex Inobedientia contracto, per Legis impositionem, ab eo, qui factus sub Lege, legem non solvit, sed adimplevit, subveniretur oportuit: hoc foret, sequitur miserabilior humanitas, quò segnior ad meditationem illius Medicus esset: Ex quo fit, ut illo pervigili ad curationem, Eger gaudeat, languidus exultet, Infirmus jucundetur opus sit. Abiere iam prima: Non fulgura micant, non Buccina perstrepat, non montes fumant, non fumus ascendit, cum lex indicitur, tum proponuntur præcepta; Innocii cruore Agni, & onus levitatem sibi, & suavitatem induit Iugum, quodquæ ad coercendam primi Hominis insolentiam æque fuit necessarium, ac durum, spe modo mercis, ex illius meritis, qui Legis propter Zelum in ligno pependit assequenda, dulcè, & pergratum esse, omnibus innotescit. Quid enim malorum sine Lege: quid honorum per Legem, legisque observantiam non erumpit in homines? Quis sine lege firmata videret Imperia, Respublicas solidatas, Regna munita? Vbi honor Ecclesiarum, ubi Civium concordia? Vbi Odium securitas? Vbi quies? Vbi Pax? Vbi honorum conservatio? Vbi honestas? Vbi sanctitas? Vbi amor? sine lege. Per legem Sanctimonia florescit, fugatur improbitas. Per eam Abraham iustificatur, Ioseph Gubernio Ægypti præficitur, per ipsam Israel custoditur, Olofernes opprimitur, Esther exauditur, Aman suspenditur. Per Zelum illius virus ad Astra transfertur Elias: æternoque Sacerdotio Phinees donatur. Et ò nostram felicitatem, si lex ea in Nobis jecisset fundamenta, quæ jacta ab ea, univèrsè esset optandum. Quis strepitus Armorum, orbem undique concutiens nos turbaret? Quis timor direptionis bonorum concuteret? Quæ labes Invidiæ, quod proditiōnis venenum perditorū hominum per intima serpens, ad

ad lachrymas oculos, cor ad suspiria provocaret? Et Lidos eiektos, & avaritiam fugatam, Detractiones sublata sordes quascumque vindicatas videremus. Videremus inquam lupum habitantem cum Agno, Pardum cum Hædo, Nocentem neminem, Opprimentem nullum, & in multitudine pacis delectaremur unanimes: Lex enim ea est, quæ avidos regnandi cum Christo, ab infimis ad altiora trahit, & noxis quibusque educit, trahendo. Ipsa est, quæ plana in directa, aspera in vias planas convertit. Ipsa undè Nos, nos dico Sacerdotes Dei Sacris dicimur in Paginis, filiique omnes excellenti nuncupatur. Undè ipsum Deam Legis Auctorem, & tangimus, & immolamus, & coram eo pro Mandatorum observantia singulis diebus orantes stamus: Ita at, & Legis Apostoli, & Legis Præcones revera nominemur, & simus. Quod si tanto per Legem dignati fuimus honore, si tanta aucti sumus Dignitatis excellentia, ut Angelorum species in eius animadversione penitus confundantur: qua adstringentissima ratione: qua Iuris necessitate ad ampliationem Legis, ad Legis venerationem tenemur? Præstaret equidem, eandem Legem non extitisse, quam ipsu Univerſis ad filiationem Dei assequendam prælata, Nos Sacerdotes Beatissimæ Triadis commilitones, viriliter non ageremus pro ea: Præstaret ipsum orbem è Tenebris Chaos non erutum fuisse, quam nos Sacerdotes propagationi illius indormiremus inaniter: Orbe enim suis involuto confusionibus, nobis, cæteris ab hominibus ad sempiternum pudorem non stetisset distinctio, cui Nobis modò gratis donatis, sit ut omnium oculis teneamur, & undique notemur; Ità quod si Aëtonitruis reboet suis, si Nubes ab eorum sinu coruscationes emittant, si Mare fremat, si terra excutiat: Datur Nobis, quod ad Legis observantiam non vigilemus, quod de præceptis ampliandis, per nos non agatur, neque tractetur. Si cruore Orthodoxo Martialia Castra redundant, si Pestis crassatur, si premit inopia, si per-

perniciēs inundant, nobis datur, quod Zelo legis permoti,
auctiori legis non studentes, eorundem malorum incur-
ſibus non opponamur. Quapropter meritò per Illuſtriſ-
ſimum, & Reverendiſſimum Dominum Antiftitem no-
ſtrum Venerabilem, qui in omni Opera dedit Confeſſio-
nem Sancto, & Excelſo in Verbo gloriae, ut ſit memoria
illius in benedictione, & Nomen eius permaneat in
aeternum diſpoſitum fuit, ut innumeris malis Vmani-
tatem oppreſſam Sancta Synodus, per quam reformationi
morum enixe ſtudetur, levaret. Meritò ſancitum eſt,
ut à nobis iſſis Præſbyteris, Diaconibus, Subdiaconibus,
totoque Eccleſiaſtico Cetu, ipſa reformatio eum capiat
incrementum, quod ſingulos fideles ad imitationem im-
pellat, ad pœnitentiam excitet: Si enim ipſa, qua im-
buimur natura trahimur ad ſtudium, ut ijs repleamur
benedictionibus, quæ de rore Cœli, & de pinguedine
Terra repromiſſe ſunt Iacob, ſi agimur amore; ne ca-
lamitatum tranſfixionibus moleſtemur; per tramiteſ
Sanctitatis, nobis eſt incedendum: Quæ quidem ſpes le-
vaminum aſſequendorum, in eo quod viva Tempia Deo,
per actus Juſtitia, per opera Spiritualia reddamur ſicuti
Paſtorem noſtrum zelantiſſimum, hoc honorum in Ani-
mas, id Iucunditatis in Corpora promoventem aeternis
laudibus dignum, ità hodiernam diem ceteras inter
celeberrimam, tamquam certum ad Beatitudinem, tu-
tum, ad pacem, & unionem aperientem aditum quin-
equè effecerit, non eſt haſitandum: Ità quod in tanta
ſolemnitate, Communium affluentiam honorum, Cor-
dis hilaritate, ac Spiritus exultatione fas ſit comitari.
Oremus tamen Patrem Miſericordiarum, & Dominum
totius Conſolationis, à quò Bona cuncta procedunt, ut
quæ in hac Sanctiſſima Synodo concorditer complectenda,
& vitanda, Spiritu Sancto afflante decrevimus, ipſe
per ſuam clementiam expleri miſericorditer largiatur.
Amen.

DE

D E F I D È

CATHOLICA, ET EJUS PROFESSIONE.

Um juxtà Concilii Tridentini decretum, Fides sit humanæ salutis initium Fundamentum, & radix omnis Iustificationis, sine qua impossibile est placere Deo, & ad filiorum eius Consortiū pervenire, atq; semel suscepta firmiter servari debeat: Sanctorum Patrū, & Catholicæ Ecclesiæ usus ex illo

Apostoli ad Romanos. *Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem*, semper docuit, ut in Synodalibus Constitutionibus ordinandis Orthodoxæ Fidei professio initium præstaret. Ideòque, nos inhærentes Sacri Concilii Trid: (a) Decretis, & Constitutioni Pij IV. (b) quæ incipit: *Iniunctum nobis*: eam fieri mandamus ab infra scriptis.

2 Omnes, qui Dignitates, & Canonicatus, tam in Cathedrali, quam in Collegiatis Ecclesiis obtinuerint, infra bimestre à die adeptæ possessionis coram nobis, vel nostro Generali Vicario; & idem etiam agant in Capitulo, vel Collegijs ad præscriptum Sac. Conc. Trid. (c), alias non faciant fructus suos.

3 Ad Animarum curam promoti, infra idem tempus, quo supra, professionem fidei emittant.

4 Quicumque, sive clericus, sive laicus publicè, vel privatim in Civitate, vel Diocesi Grammaticam, Philosophiam, vel quascumque alias liberales artes legere, vel docere voluerit, ultra pœnas à Pio IV. contrà eos statu-

a Trid. sess. 24. c. 12. de refor. b Pius 4. Constit. *Iniunctum Nobis*. c Trid. loc. cit.

8
fianças, pœna ad nostrum beneficium pertinetur.

5. Omnes Ecclesiastici, quæcumque beneficia affectati, in prima Diœcesana Synodo, in qua si legitime impediti non fuerint, convenierint publicam fidei professionem in Manibus nostris emittant, ex Sacri Concilii Tridentini præscripto.

6. Ut autem de prædictis notitia habeatur num inviolatè serventur, & contra Transgressores inquiri possit, mandamus Cancellarijs nostræ Curiæ, ut Codicem habeant ad huiusmodi professiones registrandas destinatum.

DE FIDE CATHOLICA TVENDA.

1. **C**Um hominis colluctatio sit, non solum adversus carnem, & sanguinem, sed adversus Principem tenebrarum semper vigilantem, insidias, ac versutias machinantem, & in ipsa sincera fidei semina zizania falsitatum spargentem; & quos pravis actibus corrumpere non potest, impijs conatur subvertere erroribus: undè inter periculosa scelera; quæ Christianum genus ipso machinante, devastant, hæresis est latè diffudens acutius penetrans, & tenaciùs inhærens: nos igitur, qui in sortem Domini vocati sumus, ut de medio tritici zizaniam hanc euellamus, & commissum nobis Gregem non habentem maculam in sana doctrina conservemus, mandamus.

2. Ut omnes, qui sciunt aliquem penès se retinere hæreticorum libros, scripta, & quæcûque alia opera continentia hæresim, vel hæresis suspicionem; legentem ad nos deferant.

3. Sciant detinentes libros, vel scripta hæresim continententes, vel falsi dogmatis suspicionem, vel legentes, vel deferentes ligari pœna excommunicationis in Bulla Cœnæ Domini lata, & Sanctissimò Domino reservata.

4. Illos verò, qui retinere, vel legere ausi fuerint libros,

9
libros, nec hæresim, nec contra Religionem tractantes
alia tamen ex causa vetitos, & indici librorum prohibito-
rum insertos, seu appositos, digna pœna nostro arbitrio
plectendos esse sciant, ultra læthalem culpam, quam
reddent Domino Nostro.

5 Et nè detur aliqui occasio errandi circa hoc, sciant
omnes nostræ Diœcesis in excommunicationem in Bulla
Cœnæ contentam incurrere Omnes ij, qui iubent ab alijs
libros hæresim continentes legi, ipsis audientibus neque
ab hac cœnsura excusantur ij, qui tales libros legunt, &
pœnam contra legentes incurrunt.

6 Et quia corrumpunt bonos mores colloquia mala;
omnibus ludimagistris, & Patribus familias monemus, &
in Domino hortamur, nè in scholis, & in domibus per-
mittant Discipulos, & filios libros obscena continentes
detinere, & legere, vitia enim, & non virtutes ab ipsis
ediscunt.

DE BLASPHEMIS.

Est tã abominabile vitium blasphemix, ut ait S. An-
toninus, quo attribuitur Deo, quod ei non convenit,
vel remouetur à Deo, quod ei congruit; & ut Princeps
Sacrarum litterarum Augustinus dixerit non minus pec-
cant, qui blasphemant Christum regnantem in Cœlis,
quam, qui crucifixerunt ambulantem in terris; ut
nemo dubitare possit gravissimum peccatum esse cum
videatur immediatè Deum ipsum impugnare. Quare
blasphemus morte plectebatur in antiqua lege, qui blas-
phemaverit nomen Domini morte morietur; ideo, ut
huic crimini, ad cuius comparationem Teste Hyeronimo,
minus est peccatum omne, opportunis remedijs occorra-
mus.

2 Mandamus omnibus, & singulis scientibus aliquem
in blasphemiam hæreticalem prorupsisse, teneri eum

B

denun-

10
denunciare ex Canonum præscripto, quibus notum faci-
mus indulgentiam decem annorum lucrari iuxta Con-
cilij Lateranensis statutū sub Leone X. Pontifice Maximo.

3 Si verò blasphemix aliquid hæreticæ pravitatis ad-
mixtum fuerit, volumus per nostros Officiales, tamquam
de hæresi suspectos procedi in eos.

4 Quicumque ausus fuerit blasphemiam hæretica-
lem publicè pronunciare in Deum, & Beatam Mariam
Virginem ex prava consuetudine absolvere quilibet Con-
fessarius nequeat, sed huiusmodi enormissimi Criminis
absolutionem nobis reservamus.

5 Pro pœnis irrogandis contra Blasphemos in foro
Iudiciario, sequentia statuimus ex Constitutione Pij
Quinti, quæ incipit *Cum Primum*. Blasphemos si sit Cle-
ricus beneficiatus, etiam in Sacris pro prima vice inquisi-
tionis privetur fructibus beneficiorum pro anno uno; pro
secunda vice privetur ipsis beneficijs; Tertia vice ab
omnibus dignitatibus deponatur, & in exilium ad tempus
mittatur. Si verò nullum beneficium Ecclesiasticum ha-
bet, pœna pecuniaria pro prima vice punietur; pro secun-
da vice, Carceribus mancipabitur, pro tertia vice ver-
baliter degradatus ad Triremes mittetur: hoc tamen in-
telligitur contra Blasphemantes Deum, & B. Virginem,
nam contra blasphemantes Sanctos pœnas arbitrio nostro
reservamus.

Blasphemix solet esse affinis libellorum famosorum
affixio, fabricatio, & publicatio, ex quibus in dies gra-
vissima damna emergunt: undè, ut huic tanto malo,
quantum in nobis est occurrere possimus, singulos præ-
dictorum libellorum Compositores, Scriptores, Affixores,
Emulgatores, pœnam excommunicationis nobis reser-
vatam ipso facto incurrere.

DE

DE MALEFICIIS, SVPERSTITIONIBVS, INCANTATIONIBVS, ET DIVINATIONIBVS.

P Roditor Angelus humani Generis perpetuus Hostis propria eminentiæ tumidus ambiens principatum, & solium super Astra Cœli elevare, & Altissimo se æquare; De Cœlo non solum pellere nititur, quos Deus advocavit, sed in superbia sua pertinax divinitatis quoque umbram quotidie affectare non cessat; Huic operi ministros magos, & à catholica fide Apostatas appellatos sibi servientes habens in servitutis stipendium præstigiosam potestatem in ambigua prædictione futurorum, & falsa morborum curatione tribuit. Hinc itaque in mundum exivit monstruosa illa ars, & pactio cum illo fœderata ad formandas ligaturas, maleficia, fascinationes, infrigidationes, & ægri tudines humanis Corporibus, quas naturalis facultas sanare non potest; ut ergo de medio Ecclesiæ Dei talem idolatriam, & infernalem tyrannidem eliminare, & expurgare possimus, quod sequitur statuimus.

2 Mandamus omnibus utriusq; sexus Fidelibus, quatenus, sub pœna excommunicationis, nobis reservata, denuncient, quos huiusmodi crimine noverint inquinatos nobis, vel nostro Generali Vicario, puta quos noverint committere opera superstitiosa Demoni spondendo obsequium, vel offerendo thus, & sacrificia, sive condentes, vel condere facientes omne artefactum, in quo Demonem constringunt, & omnia alia, in quibus adest expressa, vel tacita Demonis invocatio.

3 Eandem pœnam excommunicationis omnes cuiuscumque generis sint incurrant, qui maleficia, & quascumque magicas artes exercent, non solum cum expressa, sed & cum tacita Demonum invocatione, præsertim ad matrimonij effectum impediendum, vel ad Thesaurus inveniendos, vel utentes incantationibus, alijsque maleficijs ad opus quodcumq; faciendum. Imo, & ad id suadentes,

mandantes, vel quomodolibet auxilium, operamue præstantes.

4 In eandem excommunicationem incurrere decernimus omnes personas, quæ, vel per se, vel per alium de sanctissimo Altari Sacrato Chrismate, oleo Sancto, Sanctorum Reliquijs, sive quacumque alia re consecrata ad veneficia, divinationes, sortilegia, aut ad alium usum, quam fuerint ordinata, quomodolibet abutantur; Eosque etiam, qui de prædictis ad prædictos fines aliquid alicui dederint, aut datum acceperint, etiam abusu minime sequuto.

5 Strictè prohibemus omnem usum medicinæ, in quo adhibentur signa cum nominibus incognitis, sive precibus, vel verbis quamvis sacris adiunctis, & Crucis signis. Undemque medendi usum, qui non sit naturalis, & ex sua virtute vim ferendæ salutis non habeat.

6 Similiter inhærentes Constitutioni Xisti Quinti, quæ incipit (*Cæli, & Terra*) prohibemus divinationes omnes, præsertim, quæ fiunt per chiromantiam, & Iudiciariam Astrologiam prædicentes ex hominum Genealogijs, sub pœnis in dicta Constitutione contentis, & in alia Cõstitutione Urbani Octavi, quæ incipit *Inscrutabilis*.

7 Notum facimus omnibus, & singulis in indice librorum prohibitorum regula nona, prohibitos esse omnes, & quoscumque libros, tractatus, & opera astrologica Iudicialia, qui de supradictis futuris contingentibus, & fortuitis affirmare docent; Cum in omnibus Astrologia ipsa divinatrix, sive iudiciaria sit prohibita nisi in casibus exceptis in citata Constitutione Xisti Quinti: Pari modo prohibitos esse libros Geomantiæ, Idrumantiæ, Acromantiæ, Piromantiæ, Chiromantiæ, per quos, qui habuerint, vel alias habere sciverint ad nos deferant, sub pœna excommunicationis.

8 In prima Dominica Adventus, & Quadragesimæ, Parochi nostræ Civitatis, & Diocesis explicent eorum
crimi-

13

eriminum atrocitatem, pœnasque infligendas, iuxta Gregorij Decimiquinti Constitutionem, quæ incipit *Omni-potentis Dei*. Ultra Censuras, & reservationem à nobis appositam; Et Astrologiam Iudiciariam profitentibus comminentur excommunicationem impositam à Xisto Quinto in præcitata Constitutione, & Urbano Octavo in Constitutione, quæ incipit *Inscrutabilis*.

DE VERBI DEI PRÆDICATIONE.

I EXPERIENTIA nos docet, complurimos Parochos immemores Euangelici præcepti: pasce oves meas. Parecias ambire, non ut oves Christi sanguine redemptas pascant verbi Dei prædicatione, sed, ut more luporum oves ipsas devorent; Immemores comminationis per Ezechielem à Domino mutis Pastoribus datæ: Speculatorem dedi te domui Israel, audiens ergo ex ore meo sermonem annunciabis eis; Si me dicente ad impium: impie, morte morieris: non fueris loquutus, ut se custodiat impius à via sua: ipse impius in iniquitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu tua requiram. Ut Parochi in suis parochijs hoc munus à sacris Canonibus, & à Sacro Concilio Trid. (a) ipsis iniunctum non negligant, mandamus, ut singulis diebus Dominicis, & festis solemnibus oves suas verbo Dei pascant, Sanctum Dei Evangelium explanantes. Caveant ab huiusmodi contumacia: nam ul tra divinam indignationem, & ultionem pœna duorum aureorum plectentur pro qualibet vice; & si post tertiam vicem renitenus fuerint assignatione Æconomi punientur.

2 Nemo, sive secularis, sive Regularis quomodolibet exemptus audeat prædicare in Ecclesijs, Congregationibus, vel Oratorijs nostræ Civitatis, vel Diœcesis absque licentia à nobis, vel à nostro Vicario Generali habitâ in scriptis, sub pœna excommunicationis ipso facto incurrendæ

a Trid. sess. 3. de resar. c. 2. Greg. XV. const. 18. *Inscrutabilis*

74
rendæ nobis reservatæ.

Regulares in Ecclesijs, sive Oratorijs suorum ordinum, ubi Seculares interfuerint prædicare volentes, à nobis benedictionem prius petant; Quod si benedictionem non habuerint, prædicare non audeant sub pœnis, & censuris ecclesiasticis à Gregorio XV., & Clemente X. (a) infligendis.

3 Univeritates, & alij, qui existunt in quasi possessione præsentandi Concionatores, id adimpleant per totum diem Epiphaniæ Domini; alias pro illa vice nominatio ad nos devolvatur.

Inhærentes Decreto Sanctæ Diœcesanæ Synodi celebratæ anno 1710.

4 Mandamus omnibus Concionatoribus, nè tempore quadragesimali audeant vesci cibis vetitis, sub pœna privationis ab officio, alijsque arbitrio nostro infligendis; nam bene dicendo, & male vivendo, scandali non adificationis sunt Populo.

5 Mandamus etiam, ut ea omnia observent, de quibus voluit ipsos esse monitos Innocentius XI. sanctæ memoriæ, qui recentem modum prædicationis, tamquam à primævo Apostolorum Instituto prorsus aberrantem, ac universo Gregi exitiosum damnans literas à Sac. Cong. Concilij in fine præsentis capituli registrandas mandavit expediri.

6 In Ecclesijs Monialium præcipuè nullo modo prædicent absque nostra speciali licentia sub pœna excommunicationis ipso facto incurrenda.

7 Postremo nè prædicatio verbi Dei fiat in Deserto, mandamus omnibus Ecclesiasticis, ut singulis diebus saltem Dominicis, & in die Veneris assistant tempore Quadragesimali ad audiendum verbum Dei.

DE

a. Citata Constit. Gregorii XV. & Clementis X.

DE DOCTRINA CHRISTIANA.

1 **T**Vba Spiritus Sancti Paulus his verbis loquitur spiritualibus Animarum Ministris. *Qui non habet curam suorum, & præcipue domesticorum est infideli deterior.* Et Hyeremias Propheta his verbis exclamat: *Parvuli petierunt panem, & non erat, qui frangeret eis.* His verbis perterriti Rectores Animarum omnem curam, & diligentiam adhibere deberent in edocentis prima Christianæ Doctrinæ Rudimenta Pueris, & Adolescentibus, sed ò nimia admiratio! in multis Sanctis Visitationibus Nostræ Diœcesis invenimus Pueros, imo, & Adolescentes, quod credere debeant, & quomodo orare possunt, nescire; Et licet super his opportuna potissimum dederimus remedia, & mandata, etiam poenalia Parochis, quibus permoti initium dederunt huic Sancto exercitio; In hac S. Synodo illius frequentationem, & continuationem juxta Sacri Concilii decreta desiderantes mandamus.

2 Vt omnes, & quicumque animarum curam habent juxta præcepta Sacri Concilii Trid: (a) singulis diebus dominicis, & festivis de præcepto edoceant Pueros, cæterosque indigentes prima fidei rudimenta ad præscriptum brevis libelli Cardinalis Bellarmini iussu Clementis VIII. editi, & obedientiam erga Deum, & Parentes, & in salubri eruditione omnem operam, ac studium adhibeant, convocantes propterea prædictis diebus post prandium ad sonum Campanæ in Ecclesia, & Campanulæ intra fines Parochiæ ad doctrinam Christianam Pueros, cæterosque indigentes prædictos, quos omni charitate in Articulis, præceptisq; fidei Christianæ instruant, & confirment.

3 Volumus admonitos esse Animarum Rectores ne circa prædicta negligentes sint: nam ultra strictam rationem,

a Sess. S.C. 2. & sess. 24. 4. de refor.

nem, quam Deo redditori sunt, si bis, vel ter continuatim in diebus Dominicis ea omiserint, nisi fuerint legitimo impedimento detenti, pœna unius auri punientur pro qualibet vice, crescente verò contumacia per sex vires continuas, deputabitur Economus in eorum Parochia, aliisque remedijs à Tridentino permissis compellentur.

4 Parochis Oppidorum nostræ Diœcesis iniungimus, ut in diebus festivis in missa, quæ celebratur in Aurora recitent in publico Populi conventu, & alta voce ad majorem ipsius Populi Instructionem italico, & vulgari Idiomate symbolum Fidei, Orationem dominicalem, Salutationem Angelicam, Decalogi, & Ecclesiæ præcepta, septem peccata capitalia, quinque Corporis sensus, & septem Sacramenta, ita clarè, & distinctè, ut ipse Populus possit singula facillimè repetere, sub pœna pro prima, secunda, & tertia vice carolenorum quinque, & Canonice correptionis, & si postquam contraveniens monitus non paruerit, ipso facto sit suspensus ab officio per mensem. Declaramus tamen, quod si quis eorum fuerit legitime impeditus, possit substituere Clericum non ignarum ad hoc munus exercendum.

5 Clerici in minoribus constituti in Parochijs sibi assignatis, vel assignandis adiuvent Parochos in munere doctrinæ Christianæ, alioqui ad ulteriores Ordines non promovebuntur, & nullatenus dispensabitur, nisi attestationem habuerint à proprijs Parochis.

6 Inhærentes decretis Concilij Lateranensis sub Leone X. strictè præcipimus, & mandamus ludimagistris, ut semel saltem in hebdomada præcepta doctrinæ Christianæ explicent in suis scholis.

17

**DE RELIQUIIS SANCTORVM, ET
EARVM CVLTV.**

Pater ille misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra; qui numerat multitudinem Sanctorum, & omnia ossa eorum nè unum ex illis conteratur, & qui non sinet Sanctos suos videre corruptionem sua reali munificentia Civitatem nostram decoravit duabus sanctis spinis de corona, qua Unigenitus Filius suus Redemptor noster fuit in die suæ Sanctissimæ Passionis coronatus; Quarum veneratione per triduum, & pluviam, & serenitatem, prout ei magis expedire videbitur ad fecunditatem segetum, & vindemiarum impartiri dignatur: Et complurimis Sanctorum Reliquijs, quæ viva Spiritus Sancti Tempora sunt, & divinæ gratiæ receptacula; Quarum cultu dulciæ rorem suæ benedictionis infundit. Verum, ut Reliquiarum iste Thesaurus Hyerosolimitani Templi Gazzofilacio multo præstantior auro obrizzo plus ditescat, sequentem praxim servandam esse statuimus.